[image: image1.jpg]

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão

Gabinete da Deputada Estadual

Dra. Vivianne

REQUERIMENTO  Nº         /2024

Excelentíssima Senhora Presidente,

Nos termos do que disciplina o Regimento Interno deste Parlamento, após regular oitiva desta douta Mesa Diretora, venho requerer a Vossa Excelência, seja abonada minha falta na Sessão Legislativa do dia 09 de abril de 2024, por ter estado em agenda oficial de representação deste Parlamento, junto a comitiva oficial do Governador do Estado Carlos Brandão, que teve a seguinte programação: “A partir das 9h, o governador fez vistoria às obras da INPASA Brasil, considerada uma empresa líder em transformação de cereais em energias limpas e renováveis na América Latina. A gigante da bioeconomia escolheu Balsas como o lar de sua quinta unidade na região Nordeste. Às 10h, Brandão entregou obras do Iema, e fez a assinatura de Acordo de Cooperação Técnica (ACT) para a capacitações e cursos de formação. Serão ofertadas 1.940 vagas para cursos como operador de máquinas pesadas, mecânico de máquinas industriais, eletricista industrial, entre outros. Ainda como parte das entregas, Brandão concedeu 2 viaturas do tipo motocicletas à Balsas, e outras duas viaturas do tipo caminhonete, sendo uma para o município de Alto Parnaíba e outra para a cidade de São Raimundo das Mangabeiras. Na ocasião, o Governador anunciou o Acordo de Cooperação Técnica (ACT) junto ao Sebrae e à Fiema, por meio da Secretaria de Estado de Indústria e Comércio (Seinc), para a formação de banco de fornecedores, a fim de atender às necessidades da indústria com bens e serviços, e a partir das 11h30, fez vistoria às obras de reforma da Casa da Mulher Maranhense e às de implantação do heliponto no Batalhão de Polícia Militar (BPM). Às 14h30, assinou o lançamento do Programa Simplifica Maranhão, Acordo de Cooperação Técnica (ACT) entre instituições parceiras da iniciativa, além da Portaria de Licença da Agricultura Familiar. Também foi assinado a portaria de regularização de poços, outorgas e pisciculturas”.

Plenário “Deputado Nagib Haickel”, do Palácio “Manoel Beckman”, em São Luís(MA),  15 de maio de 2024.

Dra. VIVIANNE

Deputada Estadual - PDT
Palácio Manuel Beckman - Gabinete 213 - Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor – Cohafuma
São Luís (MA) - Cep: 65.071-750 - Telefone: (98) 3269-3220

[image: image1.jpg]